
درحالی که ما با ۷۰ درصد موافقت کردیم و گفتیم که 
شبکه این امکان را داشته باشد تا ۷۰ درصد ترافیک 
داخلی را پشتیبانی کند و قابلیت ۳۰ درصد ترافیک 
خارجی را نیز داشته باشد اما این مسئله زمانی اتفاق 
می افتد که خدمات کاربردی و محتوای ما همپای 
شبکه حرکت کنند.«  در ادامه نظرپژمانفر به عنوان 
یکی از طراحان اصلی این طرح و همچنین توانگر 

،نماینده مخالف این طرح را مرور می کنیم .

 پژمانفر :انتظاراین دروغ پراکنی ها را داشتیم       
نصرا... پژمانفر به عنوان طراح اصلی این طرح  گفت: 
آن چــه به دنبال آن در این طرح هستیم، اینترنت 
ارزان است؛ به طوری که قیمت تمام شده آن برای 
مــردم یک دهم اینترنت فعلی باشد.وی با اشاره 
به این که ناامنی عمومی و خصوصی فضای فعلی 
اینترنت کشور را باید با ملاحظه پرونده های انباشته 
در پلیس فتا سنجید، تصریح کرد: در بُعد نا امنی 
جابه جایی  یک  واهمه  با  شهروندان  خصوصی، 
پولی کوچک را انجام می دهند و در بُعد ناامنی 
عمومی شاهد هستیم کــه بــرخــلاف بسیاری از 
کشورهای دنیا از کودک 5 ساله تا استاد دانشگاه 
 و خانم خانه دار همه به یک فضا دسترسی دارند.

این نماینده افزود: دولت برای جلوگیری از  برخی 
خطرها اینترنت را کند ، دسترسی ها را سخت 
و فیلتر می کند اما در مقابل بــرای معطل نماندن 
کار پژوهشگران و کاربران تخصصی رشته ها در 
فضای مجازی  وی پی ان و فیلتر شکن هایی را ارائه 
می دهد که آن هم به راحتی در اختیار همه اقشار 
قرار می گیرد.وی ادامه داد: در این طرح و در ماده 
1۷ آن اشــاره ای به این موضوع نشده که استفاده 
ــس اپ جرم است بلکه  از توئیتر، اینستاگرام و وات
موضوع بالاتری مطرح است که در انتشار اخبار 
مربوط به این طرح مغفول مانده و آن این است که 
ــه فیلترشکن، دولــت خدمات در  چرا به جای ارائ
شان جامعه ارائه نمی دهد و چرا وزارت ارتباطات به 

جای ارائه خدمات مناسب، مردم را مجاب به خرید 
فیلترشکن کرده و  چرا بستر اینترنت متناسب با 
سطوح مختلف در اختیار جامعه قرار نگرفته است.
پژمانفر گفت: در همه جای دنیا عکاس، هنرمند یا 
تولیدکننده محتوا در فضای مجازی  وقتی اثری را 
ارائه می دهند و با اقبال مواجه می شود درصدی از 
سود انتشار به آن ها داده می شود. اما در این جا نه تنها 
پولی به آن ها داده نمی شود بلکه برای ارائه اثر خود 
هزینه آپلود هم پرداخت می کنند. پژمانفر همچنین 
در گفت و گو با سایت خانه ملت گفت : دور از ذهن 
نبود که چنین فضای دروغ پراکنی و غوغاسالاری 
در کشور ایجاد کنند، طبیعی است وقتی جلوی 
منافع یک سری از جریان های فساد را می گیریم 
آن ها در مقابل این موضوع بایستند، آن ها با ادبیاتی 
در مقابل طرح ایستادگی می کنند که مردم را نگران 
کنند و می گویند مجلسی ها اولا کار غیر اقتصادی 
می کنند و همچنین می خواهند برای مردم ایجاد 

محدودیت کنند.

تــوانــگــر : امــــروز شــبــکــه هــای اجــتــمــاعــی و        
پیام رسان  ها ابزار کار مردم هستند

در همین زمینه مجتبی توانگر عضو کمیسیون 
انرژی مجلس که از مخالفان این طرح است، دیروز 
در چهار رشته توئیت نوشت:  »این جانب به عنوان 
نماینده مــردم، ضمن تاکید برگسترش اقتصاد 
دیجیتال، توسعه شبکه ملی اطلاعات و گسترش 
ــوان حاکمیتی جمهوری اســلامــی در فضای  ت

مجازی، با طرح ارائه شده در مجلس مخالفم. مسئله 
مجلس ، اقتصاد است و دنبال اقتصاد دیجیتال 
است.امروز شبکه های اجتماعی و پیام رسان  ها 
محل ارتباط و ابزار کار مردم هستند و به خصوص 
کسب و کارهای خرد و معاش افراد زیادی به این فضا 
وابسته است، مسدودسازی شبکه های اجتماعی 
راهکاری سازنده  یا دست کم بهترین راه حل نیست، 
خارجی  پلتفرم های  نمودن  پاسخ گو  و  تعامل 
دستورکار درست تری است.طبق فتوای روشن 
مقام معظم رهبری مورخ ۹۸/1/۲۰ نقض حریم 
خصوصی کاربران درفضای مجازی حرام شرعی 
است، لذا بخشی از طرح که به احرازهویت کاربران 
ارتباط دارد، در تضاد با آزادی و حریم خصوصی 
شهروندان قرار دارد. در عین حال که با اصول قانون 
اساسی نیز در تضاد آشکار است.توسعه شبکه ملی 
اطلاعات نیازمند اتخاذ تدابیر سازنده وتشویقی 
وبه خصوص  شهروندان  مشارکت  جلب  ــرای  ب
افزایش تولیدات محتوایی وبرنامه های کاربردی 
بومی است وتصمیماتی که ملت رابه توسعه این 
همچنین  مضراست  بالطبع  کند  بدبین  شبکه 
بی توجهی وزیرارتباطات و دستگاه فرهنگی دراین 

زمینه حتما پیگیری می شود.«
 در همین حال فرهیختگان آنلاین در گزارشی از 
این طرح  مدعی شد :  نکته قابل تامل اما اینجاست 
که طبق بررسی های ما از 4۰ نماینده امضا کننده 
این طرح حداقل ۲۹ نفر همین حالا با فیلترشکن 
یا وی پی ان در شبکه اجتماعی فیلتر شده توئیتر که 

از دسترس عموم مردم به شکل عادی خارج است 
مشغول فعالیت هستند. 

توئیت جدید قالیباف       
قالیباف رئیس مجلس هم شامگاه روز گذشته 
در توئیتی نوشت : باید از تمامی ظرفیت های 
قانون گذاری و اجرایی کشور برای توانمندکردن 
مردم در فضای مجازی با تاکید بر اقتصاد دیجیتال 
و  ارائۀ خدمات نوین استفاده کرد.رویکرد مجلس 
یازدهم در مواجهه با فضای مجازی، تأکید بر 
فرصت محوری در این فضا به جای تهدیدانگاری 

است.فرصت ها را بدون سیاسی کاری دریابیم. 

الزامات اجتناب ناپذیر :       
1 – شبکه ملی اطلاعات یک ضــرورت اجتناب 
ناپذیر است که می بایست در دستور کار دولت و 
متولیان امر قرار گیردو یکی از مطالبات جدی 

مجلس باشد.
۲ – توسعه شبکه ملی اطلاعات به معنای حذف یا 
فیلترشدن اینترنت نیست بلکه تسهیل گری برای 
خدمات دهندگان و پلتفرم های داخلی در عین 

دسترسی آزاد به اینترنت است.
۳ – احراز هویت کاربران یکی از الزاماتی است 
که می بایست در  استفاده از فضای مجازی در 
دستور کار شورای عالی فضای مجازی، مجلس 

و دولت قرار گیرد.
4 – توجه ویژه به اینترنت و اینترنت پاک برای 
کودکان نیز یکی از الزامات سامان دهی فضای 

مجازی است.
5-همچنین بحث بر سر اینترنت ارزان و گران هم 
به نظر می رسد تا حدی به حاشیه رفتن موضوع 
باشد چرا که سیاست گذار به جای گران کردن 
اینترنت خارجی باید قیمت را در حالت فعلی 
فریز کرده و با ارزان کردن اینترنت داخلی مشوق 

استفاده از آن را ایجاد کند.
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واکنش مجلس به طرح جنجالی سامان دهی فضای مجازی
مخالفت برخی نمایندگان، دفاع طراح  و ابهام  ها درباره  طرح سامان دهی پیام رسان های اجتماعی

ــر  طــرح  ــب  گـــروه اجــتــمــاعــی- از دیــــروز کــه خ
»سامان دهی پیام رسان های اجتماعی« در رسانه ها 
انتشار یافت، با واکنش های گسترده ای همراه شد. 
بخش قابل توجهی از این واکنش ها به نوعی برداشت 
و تفسیر از اصطلاح »سامان دهی« معطوف می شود 

که آن را »محدودسازی« فضای مجازی معنا کردند.

طرح چه می گوید؟       
برنا بخش هایی از ایــن طــرح را منتشر کرده اند. 
خبرگزاری برنا دیــروز دربـــاره ایــن طــرح نوشت: 
ــی  ــان ده ــام »شــمــاری از نــمــایــنــدگــان طـــرح »س
پیام رسان های اجتماعی« را تسلیم هیئت رئیسه 
پیام رسان های  جایگزینی  بر  که  کردند  مجلس 
»تولید داخلی« با پیام رسان های اجتماعی خارجی 
تاکید دارد. این طرح که به امضای 4۰ نماینده 
مجلس  رسیده است، حاوی احکام مجازات نقدی 
و حبس علیه کسانی است که بدون مجوز اقدام به 
ارائه پیام رسان اجتماعی می کنند یا به تکثیر و توزیع 
وی پی ان و فیلترشکن مبادرت می ورزند.« موضوعی 
که البته طی کم تر از ۲4ساعت ابعاد دیگری از آن 
مشخص شد که نشان می داد کلیت مجلس رویکرد 
فرصتی به فضای مجازی دارد تا محدودیت ساز. 
در همین حال پژمانفر نیز به عنوان طراح این طرح 
گفت: در این طرح به دنبال ایجاد محدودیت نیستیم.

یک طرح جنجالی       
با همه این تفاصیل و تجربه های پیشینی، از اکنون 
می توان این طرح را یک پــروژه جنجالی به شمار 
آورد به ویژه این که زمزمه هایی که از حالا به گوش 
می رسد، از طرح ادعای نوعی محدودسازی فضای 
مجازی حکایت دارد. اگرچه ممکن است طراحان 
اصلی طرح ، این واکنش ها را نوعی جنجال علیه 
طرح خود بدانند اما باید بپذیریم که جامعه در این باره 
به شفاف سازی نیازمند است.در عین حال اهمیت 
اینترنت ملی و شبکه ملی اطلاعات را نمی توان منکر 
شد اما تجربه پس از فیلتر تلگرام نشان داد که فاصله 
ما تا ایجاد زیرساخت های لازم در این حوزه احتمالا 
کم نیست. به ویژه این که سیاست گذاران در این 
بخش تلاش دارند حجم قابلیت ترافیک اینترنت 
داخلی رابه ۷۰ درصد در مقابل ۳۰ درصد اینترنت 
و محتوای خارجی برسانند. در ایــن بــاره عباس 
آسوشه معاون مرکز ملی فضای مجازی قبلا این 
طور گفته است: »باید شبکه ای داشته باشیم که مثل 
کره جنوبی در تمامی موارد پاسخ گوی نیاز کاربران 
باشد. ما همیشه در زمینه شبکه ملی اطلاعات، 
کره جنوبی را مثال می زنیم. این کشور شبکه ای 
دارد که ۸۰ درصد محتوا در آن به محتوای داخلی 
اختصاص دارد و تنها ۲۰ درصد محتوای خارجی در 
این کشور استفاده می شود. ما برای ترافیک داخلی، 
قابلیت ۷۰ درصد به ۳۰ درصد در نظر گرفته ایم؛ 
البته این رقم در کره جنوبی ۸۰ به ۲۰ درصد است. 
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

موسوی: نباید شــتابزده تصمیم گرفت  
سید کاظم موسوی نماینده اردبیل در مجلس اظهارکرد: 
موضوع سامان دهی فضای مجازی و رسیدگی به این 

فضا درخور شان جامعه ایرانی، موضوعی است که پیش از این مطرح 
بوده است؛ منتها رسیدگی به آن کار نخبگان این حوزه است. وی 
گفت:  به نظر ما ارائه این طرح به خودی خود ایراد ندارد منتها قطعا باید 

شتابزده نباشد و جزء به جزء آن با نظر کارشناسانه تهیه و تعریف شود.

عباسی زاده: پیشنهاد به معنای تصویب حتمی آن نیست
اکبری-  محمود عباسی زاده نماینده مشکین شهر در مجلس درباره 
این طرح و انتقاداتی که نسبت به موادی از آن ازجمله ماده 1۷ آن وارد 

می شود، به خراسان گفت: تبدیل هرطرحی به قانون فرایندی دارد و اصولا خانه 
ملت محلی است برای ارائه ایده های متنوع و برگزیدن برترین و بهترین ایده. اکنون 
صحن تعطیل است و دسترسی ما به دوستان طراح کم است؛ باید دید »سامان دهی 

پیام رسان ها« به چه معناست. این موضوع هنوز برای بنده روشن نیست.

آزاد: جریمه برای استفاده کنندگان فیلترشکن اقدام مناسبی نیست 
الهام آزاد نماینده نایین در مجلس در واکنش به این طرح گفت: نگاه به فضای مجازی به این 
شکل به معنای پاک کردن صورت مسئله است. عضو کمیسیون اصل ۹۰  خاطرنشان کرد: 

سامان دهی فضای مجازی از الزامات است اما  اعمال جریمه برای افرادی که از وی پی ان استفاده می کنند 
پیش از آن که زیرساخت مناسب برای رفع نیاز کاربران تخصصی  و واقعی محتوا در فضای مجازی ایجاد 
شود، اقدام مناسبی نیست. درصورت پدید نیاوردن فضای مناسب و عدم تهیه زیرساخت ، ایجادکردن 

چنین محدودیتی به معنای خالی کردن زمین مقابله با دشمن و قرارگرفتن در وضعیتی خنثی است.

تأکید رئیس مجلس بر رویکرد 
ایجابی به جای تهدید انگاری و 

سلبی در حوزه ارتباطات  

ــس مـــجـــلـــس بــر  ــ ــی ــ رئ
رویکرد فرصت محوری 
و ایجابی به جای تهدید 
انگاری و سلبی در حوزه 
ــات و فــنــاوری  ــاط ــب ارت

اطلاعات تاکید کرد.
بــه گــزارش خــبــرگــزاری خانه ملت، بابک 
نگاهداری رئیس حــوزه ریاست مجلس از 
دیــدار وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
معاونان با رئیس مجلس خبر داد.وی استفاده 
حداکثری از ظرفیت های دولت الکترونیک و 
فضای مجازی جهت حل مسائل و مشکلات 
مردم به ویژه در زمینه تقویت اقتصاد دیجیتال 
و ارائه خدمات بر بستر فناوری های نوین را 
از مهم ترین محورهای مورد تأکید ریاست 
برشمرد. دیـــدار  ایــن  در  مجلس  محترم 
نگاهداری افزود: لزوم توجه بیشتر به ابعاد 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فضای مجازی 
به ویژه با رویکرد ایجابی و فرصت محوری، 
ایجاد زیر ساخت ها و نهضت تولید محتوا، 
کاهش رویکردهای سلبی و تهدید محوری 
افراطی و غیر منطقی در تصمیم گیری ها و 
قانون گذاری های این عرصه از دیگر مباحث 
مطروحه در این جلسه بود.نگاهداری بیان 
کرد: حاکمیت جامعه محوری در حکمرانی و 
تصمیم گیری های مدیریتی حوزه هابه ویژه در 
عرصه ارتباطات از دیگر محورهای مورد تأکید 
رئیس مجلس در این دیدار بود و همچنین بر 
لزوم تعریف چارچوب های مشخص و قوانین و 
مقررات لازم برای حضور موثر و سالم در فضای 
مجازی اشاره شد و برآمادگی مجلس شورای 
اسلامی بــرای بررسی و تصویب طرح ها و 
لوایح پیشنهادی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و نمایندگان محترم مجلس در این 

حوزه تأکید شد.


